
 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PRAMOLLO 

Città metropolitana di Torino 
 

 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 54/2022 
 

 

 

 

 

OGGETTO: 

 

 

 

 

RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA PRESENTI SUL TERRITORIO 

COMUNALE. DETERMINAZIONI IN MERITO           

 

 
 

 

 

L’anno duemilaventidue addì quattordici del mese di dicembre alle ore 20.00, nella sala del 

Campanile sita in Borgata Ruata n. 14, regolarmente convocata si è riunita la GIUNTA COMUNALE, 

della quale sono membri i Signori: 

 
 

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE 

COSTANTIN Renzo SINDACO Sì 

LONG Romina VICE SINDACO Sì 

SAPPE' Rino ASSESSORE Sì 

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
 
 
Assume la presidenza il Sindaco COSTANTIN Renzo. 

 
Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale SOLARO Graziano. 

 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

 

RIQUALIFICAZIONE DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA PRESENTI SUL TERRITORIO 
COMUNALE. DETERMINAZIONI IN MERITO 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RAVVISATA la necessità di provvedere alla riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica 
presenti sul territorio comunale; 
 
RITENUTO, quindi, di dover sollecitamente dar corso alle procedure per l’affidamento dei lavori in 
parola (la procedura di affidamento dell’appalto può essere svolta direttamente ed 
autonomamente da questa amministrazione comunale senza dover necessariamente ricorrere ad 
una centrale di committenza o ad un soggetto aggregatore); 
 
CONSIDERATO, inoltre, che in relazione a quanto ammesso dall’art. 36, comma 2, lettera a), del 
D.Lgs. n. 50/2016 (applicabile all’appalto in oggetto) nel presente appalto ricorrono i presupposti 
affinché i lavori possano essere affidati direttamente ad un operatore economico, da individuare da 
questa amministrazione aggiudicatrice nel rispetto del criterio di rotazione tra i potenziali diversi 
operatori economici presenti sul mercato e nel rispetto dei princìpi generali di aggiudicazione dei 
contratti pubblici previsti dall’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 (princìpi di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, nonché di pubblicità), in quanto sussistono le seguenti motivazioni tali da 
giustificare l’affidamento diretto del relativo contratto: economicità e tempestività della procedura 
di affidamento diretto; 
 
DATO ATTO che si è provveduto a richiedere un preventivo per la realizzazione di quanto suddetto 
alla ditta Enel Sole S.r.l.; 
 
VISTO il preventivo della Enel Sole S.r.l. ID32314041 del 10.11.2022 acclarato al prot. 3204 di 
questo Comune del 10.11.2022, di € 11.658,00 oltre IVA; 
 
CONSIDERATO che l’impianto di pubblica illuminazione attualmente di proprietà Enel Sole risulta 
costituito sostanzialmente da carpenteria (quale staffe e sbracci) e corpo illuminante insistenti 
meccanicamente su di una infrastruttura della rete di distribuzione energia elettrica di proprietà di 
e-distribuzione (ENEL SPA);  
   
VISTA la risoluzione Ministeriale sull'applicazione dell’IVA al 10%: 

- l'insieme e la complessità di tali opere può essere considerata come una vera e propria 
ricostruzione impianto: tra tali interventi il Ministero delle Finanze, con Risoluzione 
Ministeriale 7 aprile 1999, n. 61/E, ricomprende il rifacimento dell'impianto di illuminazione 
pubblica;  

- l’intervento risulta compatibile ed avente le caratteristiche per l’applicazione del regime di 
IVA agevolata 10% (DL693 del 30/10/1980 convertito L891 del 22/12/1980 e smi.  

   
DATO ATTO che dal Documento unico di regolarità contributiva Numero protocollo 
INAIL_34902307 con scadenza validità 02/02/2023 la ditta Enel Sole S.r.l. con sede legale in Roma, 
via Tor di Quinto 45/47 risulta aver regolarmente provveduto al versamento dei contributi, premi e 
accessori agli enti previdenziali;  
 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50, nonché le altre disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di lavori pubblici non incompatibili con il citato D.Lgs 50/2016 ed in particolare l’articolo 36; 
 
VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
PRESO ATTO che sulla proposta di decreto di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del 
D.lgs. 267/00, hanno espresso parere favorevole: 

• Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla 
regolarità tecnica; 

• Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal 
segretario comunale; 
 
CON VOTI unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

DELIBERA 

 
di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
di conferire l’incarico per la riqualificazione degli impianti di illuminazione pubblica presenti sul 
territorio comunale, alla ditta Enel Sole S.r.l., come da preventivo della Enel Sole S.r.l. ID32314041 
del 10.11.2022 acclarato al prot. di questo Comune al n. 3204 del 10.11.2022, di € 11.658,00 oltre 
IVA al 10% per un totale di € 12.823,80; 
 
di imputare la spesa complessiva di € 12.823,80 al capitolo 8530/100/1 piano dei conti 
U.2.02.01.09.014 del bilancio 2022 – gestione competenza. 
 



 

Il documento ufficiale è quello firmato digitalmente: per aprirlo utilizzare un programma apposito (vedi link in basso a sinistra). Il file con estensione 
.pdf viene pubblicato al solo fine di agevolare la lettura e l'accessibilità al documento. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

COSTANTIN Renzo 
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

SOLARO Graziano 
 

 
 

 

E' copia conforme all'originale per gli usi consentiti dalla legge. 
 
Pramollo, 10/01/2023 IL SEGRETARIO COMUNALE 

SOLARO Graziano 
 
 

 


